1

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONCENTRO DO DIA 11/04/2008

Aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e oito, às quatorze horas, na sala do Estúdio do Centro de Educação a Distância/CEAD da
Universidade do Estado de Santa Catarina/UDESC, reuniu-se extraordinariamente o Conselho de Centro/CONCENTRO com a presença dos
seguintes membros: Prof. Dr. Estevão Roberto Ribeiro (Presidente), Téc. Univ. Laura Gonçalves Marques (secretária), Prof. Dra. Sonia Maria
Martins de Melo,  Prof. Msc. Solange Cristina da Silva, Prof. Msc Rose Clér Estivalete Beche, Téc. Univ. Ilson João Martins, Téc. Univ. Roberto
Cássio Jatobá de Souza, Sandra Lucia Amorim,.  Aberta a reunião, presidida pelo Prof. Estevão Roberto Ribeiro. Dando início aos trabalhos da
reunião na ordem de assuntos da convocação: 1) EXPEDIENTE: a) Justificativas: (ausências) a) Prof. Dra. Maria Cristina da Rosa Fonseca da
Silva, motivo de saúde. b) Prof. Msc Lucimara da Cunha Santos, viagem ao município de Criciúma/SC, reunião Pedagógica anteriormente
agendada. c) Laércio Ventura, fora de Florianópolis, viagem/compromisso anteriormente agendado. 2) INCLUSÃO DE PAUTA: a)
PROGRESSÃO PROFESSORES ASSOCIADOS – Interessado: Prof. Dra. Sonia Maria Martins de Melo – registra que a elaboração de Edital de
responsabilidade dos Diretores dos Centros e que o DG/CEAD através de ofício solicitou orientação a PROJUR/UDESC como proceder, uma vez
que envolve orçamento da UDESC.  b) PROGRAMA DE BOLSA-BOLSISTA GRÁVIDA – Interessado: Prof. Msc Solange Cristina da Silva –
registra consulta realizada à PROEX/UDESC sobre a situação funcional da bolsista durante e após a gravidez –  PROEX/UDESC responde com
base em parecer da PROJUR/UDESC “bolsista do programa não cria vínculo, deverá rescindir contrato e quando desejar retornar ao programa
terá que concorrer a nova vaga – CONCENTRO irá aprofundar estudos sobre a questão, por ser assunto com outras nuances. c) Proc.
1367/2008 de 13/03/2008 - CARGA-HORÁRIA DIÁRIA DOS BOLSISTA  DE  EXTENSÃO, ESTÁGIO E APOIO DISCENTE DO CEAD/UDESC –-
.consulta a PROJUR/UDESC e PROEX/UDESC, retornando a DEX/CEAD em 27/março/2008, a DEX/CEAD não sentindo-se suficientemente
esclarecida  em relação a orientação, re-encaminhou o processo pedindo maiores esclarecimentos, tendo sido ratificada através do Despacho Nº
034/2008/PROJUR/UDESC de 04/abril/2008, pautado em orientação do Ministério Público do Trabalho, que estabelece independente da
modalidade de bolsa, que os bolsistas tenham 20 horas semanais e devem cumprir 4 horas diárias    Interessado: Prof. Msc Solange Cristina da
Silva –.- parecer do CONCENTRO: aprovado por unanimidade a expedição de C.I. Normativa regulamentando a decisão da PROJUR/UDESC. d)
LACUNAS NO HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DO CEAD/UDESC - Interessado: Prof. Msc Solange Cristina da Silva – constatação nos
horários dos setores da copa, limpeza, telefonia – parecer do CONCENTRO: ao Diretor Administrativo para apresentar proposta de adequações
para o bom atendimento de todos os setores. 3) LEITURA E APROVAÇÃO DE ATAS: não foram apresentadas. 4) PAUTA: PROCESSOS
ENCAMINHADOS PARA ANÁLISE E APROVAÇÀO: a) Proc.Nº 1188/2008 – 10/03/2008 – SOLICITAÇÃO DE APROVAÇÃO NO CEAD-PROC.
PRODIP EDITAL 2008.1 PARA PROF. DRA. SONIA MARIA MARTINS DE MELO PARTICIPAR DO XIV ENDIPE NA PUC/RS de 27 a
30/abril/2008 – Interessado: Prof. Dra. Sonia Maria Martins de Melo – Relator: Prof. Msc. Solange Cristina da Silva - Parecer do relator: favorável
a aprovação – aprovado “ad referendum” pelo DG/CEAD em 28/03/2008, acompanha parecer do relator: aprovado por unanimidade o “ad
referendum” do DG/CEAD – encaminhe-se à DPPG/CEAD. b) Proc. Nº 10258/2007 – 13/11/2007 (voltou à pauta) -  SOLICITAÇÃO CRIAÇÃO
DE DISCIPLINA ON-LINE: EDUCAÇÃO ARTE E PROJETOS DE TRABALHO COM CARGA HORÁRIA DE 60H PARA ESTUDOS
INDEPENDENTES  – Interessado: Prof. Dra. Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva – Relator: Prof. Msc Rose Clér Estivalete Beche - Parecer
do relator: não favorável a aprovação – Indeferido  por unanimidade – encaminhe-se à Coordenadora do Programa c) Proc. 1326/2008 –
12/03/2008 – CALENDÁRIO ACADÊMICO GERAL-CEAD 2008  - Interessado: Direção de Ensino de Graduação-CEAD – relator: Prof. Dra. Maria
Cristina da Rosa Fonseca da Silva – Parecer do CONCENTRO: favorável a aprovação “ad referendum” do Diretor Geral,  haja vista que o
processo estava com o relator desde a data de 13/03/2008, relator não compareceu a reunião motivo saúde, enviou o processo sem o parecer –
aprovado por unanimidade “ad referendum” do CONCENTRO,   encaminhe-se à DG/CEAD para publicação e socialização. REQUERIMENTOS
DE OUTORGA DE GRAU/COLAÇÃO DE GRAU EM GABINETE:  a) Proc. 1008/2008 – 05/03/2008 - Interessado: ANGELA MARCIA DA SILVA
MEDEIROS  –Relator: Prof. Msc Lucimara da Cunha Santos – Parecer do relator: favorável a aprovação – aprovado “ad referendum” pelo
DG/CEAD em 28/03/2008, acompanha parecer do relator -  aprovado por unanimidade o “ad referendum” do DG/CEAD – encaminhe-se à
SECEG/CEAD. b) Proc.  Nº 1644/2008 – 25/03/2008 – Interessado: SANDRA LUCI DAHMER GNOATTO - Relator: Prof. Lucimara da Cunha
Santos – Parecer do relator: favorável a aprovação – aprovado “ad referendum” pelo DG/CEAD em 28/03/2008, acompanha parecer do relator -
aprovado por unanimidade o “ad referendum” do DG/CEAD – encaminhe-se à SECEG/CEAD. c) Proc.  Nº 1482/2008  –  17/03/2008 -
Interessado: ELVA BORECK RODECZ - Relator: Prof. Msc Lucimara da Cunha Santos – Parecer do relator: favorável a aprovação – aprovado
“ad referendum” pelo DG/CEAD em 28/03/2008, acompanha parecer do relator -  aprovado por unanimidade o “ad referendum” do DG/CEAD –
encaminhe-se à SECEG/CEAD.  d) Proc.  Nº 1100/2008  –  07/03/2008 - Interessado: ROSANE BUSS ARAUJO - Relator: Prof. Msc Lucimara da
Cunha Santos – Parecer do relator: favorável a aprovação – aprovado “ad referendum” pelo DG/CEAD em 28/03/2008, acompanha parecer do
relator -  aprovado por unanimidade o “ad referendum” do DG/CEAD – encaminhe-se à SECEG/CEAD. e) Proc.  Nº 1175/2008  –  10/03/2008 -
Interessado: INGRID DOS SANTOS - Relator: Prof. Msc Lucimara da Cunha Santos – Parecer do relator: favorável a aprovação – aprovado “ad
referendum” pelo DG/CEAD em 28/03/2008, acompanha parecer do relator -  aprovado por unanimidade o “ad referendum” do DG/CEAD – Proc.
1333/2008 de 12/03/2008 juntado ao Proc. 1175/2008 - encaminhe-se à SECEG/CEAD. f) Proc.  Nº 1125/2008  –  07/03/2008 - Interessado:
ELTA DEON – juntado ao Proc. 380/2008 de 15/02/2008 aprovado no CONCENTRO em 29/02/2008 – encaminhe-se à SECEG/CEAD. g) Proc.
Nº 1065/2008  –  06/03/2008 - Interessado: ROSIMERE AMARAL VIEIRA - Relator: Prof. Msc Lucimara da Cunha Santos – Parecer do relator:
favorável a aprovação – aprovado “ad referendum” pelo DG/CEAD em 28/03/2008, acompanha parecer do relator -  aprovado por unanimidade o
“ad referendum” do DG/CEAD – encaminhe-se à SECEG/CEAD. h) Proc.  Nº 1056/2008  –  06/03/2008 - Interessado: MARIA INÊS DE SOUZA
CLAUMANN - Relator: Prof. Msc Lucimara da Cunha Santos – Parecer do relator: favorável a aprovação – aprovado “ad referendum” pelo
DG/CEAD em 28/03/2008, acompanha parecer do relator - aprovado por unanimidade o “ad referendum” do DG/CEAD – a interessada não
compareceu na data 31/03/2008, agendada para Outorga em Gabinete - encaminhe-se à SECEG/CEAD. i) Proc.  Nº 1067/2008  –  06/03/2008 -
Interessado: EVALDO PERUCHI - Relator: Prof. Msc Lucimara da Cunha Santos – Parecer do relator: favorável a aprovação – aprovado “ad
referendum” pelo DG/CEAD em 28/03/2008, acompanha parecer do relator -  aprovado por unanimidade o “ad referendum” do DG/CEAD –
encaminhe-se à SECEG/CEAD. j) Proc.  Nº 1288/2008  –  11/03/2008 - Interessado: MARIA APARECIDA RODRIGUES - Relator: Prof. Msc

 2

Lucimara da Cunha Santos – Parecer do relator: favorável a aprovação – aprovado “ad referendum” pelo DG/CEAD em 28/03/2008, acompanha
parecer do relator -  aprovado por unanimidade o “ad referendum” do DG/CEAD – a interessada não compareceu na data 31/03/2008, agendada
para Outorga em Gabinete -  encaminhe-se à SECEG/CEAD. k) Proc. 1201/2008 – 10/03/2008 – Interessado: KÁTIA ALVES CHAVES – Relator:
Prof. Msc Lucimara da Cunha Santos - Parecer do relator: não favorável a aprovação, haja vista a interessada não ter a grade curricular
completa, apresenta pendências nas disciplinas de Conteúdos e Metodologia do Ensino de Matemática I e Psicologia (caderno 2) – Indeferido por
unanimidade, acompanha parecer do relator – encaminhe-se a DG/CEAD para informar oficialmente a interessada do Indeferimento e posterior
encaminhamento a SECEG/CEAD.  5) ASSUNTOS GERAIS: a) C.I. Nº 035/2008/SECEG/CEAD/UDESC – 09/04/2008 – ATUALIZAÇÃO DAS
INFORMAÇÕES DISPONÍVEIS NO SITE DO CEAD REFERENTES AO MARANHÃO E AMAPÁ – Interessado: Téc. Univ. Maria Helena Tomaz –
parecer do CONCENTRO: encaminhar a DEG/CEAD-Prof. Lucimara, para levar ao Comitê de Ensino para análise, parecer e devolução ao
DG/CEAD para decisão final – encaminhe-se à DEG/CEAD. b) AGENDAMENTO DE REUNIÃO, VISITA OU AUDIÊNCIA COM O REITOR,
pauta: cumprimentos pela posse; asssuntos emergencias do CEAD; posição junto ao CONSUNI - Interessado: Prof. Dr. Estevão Roberto Ribeiro
- aprovado por unanimidade a solicitação de agendamento de audiência junto ao gabinete do Reitor – encaminhe-se a DG/CEAD para as
providências referentes ao agendamento. c) PARTICIPAÇÃO DE REPRESENTANTES DO CEAD NO 1º SEMINÁRIO EaD-ENSINO A
DISTÂNCIA EM SÃO PAULO CAPITAL NA DATA DE 06/05/2008 – Interessado: Prof. Dr. Estevão Roberto Ribeiro – parecer do CONCENTRO:
Indeferido, haja vista o investimento muito alto, para o programa apresentado. d) REALIZAÇÃO DE SEMINÁRIO DO CEAD/UDESC-PENSANDO
OS RUMOS DE EaD NA UDESC - Interessado: Prof. Dr. Estevão Roberto Ribeiro - parecer do CONCENTRO: aprovado por unanimidade, com a
elaboração do projeto pela DPPG/CEAD em parceria com a DEX/CEAD. Aprovado ainda, a data de 20/maio/2008 para a realização do Seminário
e como palestrantes que serão convidados:  Secretário de Educação Superior–MEC, Ronaldo Mota e o Secretário de Educação a Distância –
.MEC, Carlos Eduardo Bielschwsky, haja vista a estadia dos mesmos em Florianópolis/SC no dia 19/maio/2008 participando do FUNGARD -
encaminhe-se à DG/CEAD para  contatos com os palestrantes, a DPPG/CEAD para elaboração do  Projeto de Extensão. Protótipo e demais
providências  necessárias para a realização do Seminário – DAD – Auditório ESAG. e) REEDIÇÃO DE CORRESPONDÊNCIA: “EXPEDIÇÃO DE
DIPLOMAS, COM SOCIALIZAÇÃO NA PÁGINA DO CEAD/UDESC E CÓPIA PARA OS SETORES DO CEAD/UDESC” – Sugestão da Prof. Dra.
Sonia Maria Martins de Melo - parecer do CONCENTRO: a DEG/CEAD para providências – encaminhe-se à DEG/CEAD. Nada mais havendo a
tratar, foi encerrada a reunião que será assinada pelos presentes. Florianópolis, 11 de abril de 2008.

- Estevão Roberto Ribeiro (Presidente)      ___________________________________

- Laura Gonçalves Marques (Secretária)    ___________________________________

-Ilson João Martins        ____________________________________

- Laércio Ventura                                        ____________________________________

- Lucimara da Cunha Santos                     ____________________________________

- Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva____________________________________

- Roberto Cássio Jatobá de Souza         _____________________________________

- Rose Cler Estivalete Beche  ______________________________________

- Sandra Lúcia Amorin                            _____________________________________

- Sandra Waleska Soares Martins         ______________________________________

- Solange Cristina da Silva                    _______________________________________

- Sonia Maria Martins de Melo               _______________________________________